Reg.: GÉRIN-RICARD e ISNARD, Actes, n.º 314, p. 94.

Cit.: HGL, VI, lib. XX, cap. LXIII, pp. 201-203 (y análisis). GARIEL, Series praesu-
lum Magalonensium et Monspeliensium, I, p. 271. ROUQUETTE, Marie de Montpéllier, 
p. 17. HIGOUNET, Le Comté de Comminges, I, p. 86. VENTURA, Pere el Catòlic, pp. 54-55
(data 1203). LACARRA, J. M.ª y GONZÁLEZ ANTÓN, L., «Les testaments de la reine
Marie de Montpellier», AM, 90-137 (1978), pp. 105-120, esp. pp. 106-107. ROQUE-
BERT, L’Épopée Cathare, I, p. 644. VIDAL, «L’Aragon et la révolution montpelliéraine
de 1204», pp. 43-44 y 51. AURELL, Les noces, p. 431.

(b) In nomine Domini. Anno incarnationis eius M.º CC.º II.º pridie nonas
novembris. Ego Guillelmus, Dei gratia Montispessulani dominus, filius quondam
Mathildi ducisse, in bona memoria, et in ultima voluntate mea, sic dispono et ordi-
no testamentum et ultimam voluntatem meam.

In primis volo et jubeo ut heres meus Montispessulani domin[i]us omnes inju-
rias meas restituat et emendet, et querelis que fient nomine meo racionabiliter
satisfaciat, et debita mea persolvat. Et volo et jubeo heredi meo, domino Montis-
pessulani, ut faciat corpus meum defferri et sepeliri in cimiterio Grandis silve, cui
monasterio Grandis silve dimitto C libras inter opus et mensam dominorum. Eccle-
sie Magelone dimitto M. M. solidorum, in honore emendo, de cuius fructibus fiat
annuatim anniversarium in festo Sancti Michaelis, pro anima mea et parentum
meorum. Monasterio Sancti Felicis, in honore emendo, M solidos, unde fiat anni-
versarium pro anima matris mee et parentum meorum. Monasterio Sancti Genesii
D solidos, in honore emendo. Hospitali Sancti Spiritus M solidos. Domui Grandis
montis de Montarbezon M solidos. Hospitali Sancti Guillelmi CC solidos. Cuique
aliorum hospitalium L solidos. Ecclesie Sancti Firmini unum calicem argenteum de
marcha et dimidia. Ecclesie Sancti Marie unum calicem argenteum de marcha et
dimidia. Cuique aliarum ecclesiarum Montispessulani, L solidos. Et volo quod de
calicibus ecclesie de Castello tres vendantur, quorum precium detur in ornamentis
eiusdem ecclesie. Et volo quod calix qui fuit de domo Abrahe, domino reddatur
pro capitali tantum. Infirmis de Ponte dimitto C solidos.

Volo et statuo quod heres meus in perpetuum donet monasterio Bone fidei,
quod est de ordine Chartosse, in episcopatu Vivariensi, inter Natale et Carnipri-
vium, annuatim unam saumatam piscium salsorum, pro anima mea.
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Firmiter etiam jubeo et volo quod induantur C presbiteri pauperes omnibus
vestibus nigris et calciamentis et camisiis et braccis pro anima mea; et preterea D
pauperes induantur omnibus vestimentis et calciamentis, exceptis capis, pro anima
mea. Et volo quod per V dies procurentur cotidie M pauperes, pro anime mea; ita
quod V milia sint ad plenum refecti. Et volo quod heres meum in perpetuum
annuatim ad Pascha induat XXX pauperes omnibus vestibus, et XIII pauperes ad
Natale Domini, et VII pauperes ad Pentecostem. In redemptione captivorum dimit-
to C marchas argenti.

Volo quod V milia missarum celebrentur pro anima mea. Et in mulieribus mari-
tandis dentur C libre.

Domui Vallis magne dimitto et confirmo in perpetuum molendina de Eravo,
que patruus meus Guido ei monasterio reliquit.

De primis redditibus honoris mei, post obitum meum, detur medietas in testa-
mento meo complendo, et alias medietas in debitis meis et querelis solvendis, noti-
cia XV proborum hominum meorum, videlicet Bernardi Lamberti, Raimundi Lam-
berti filii eius, Petri de Conchis et Guillelmi filii sui, Raimundi Atbrandi, Raimundi
Lamberti nepotis eius, magistri Guidonis, Guillelmi de Sauzeto, Jacobi Lumbardi,
Ugonis Polverelli, Guillelmi Petri, Petri de Porta, Berengarii de Conchis, Petri
Luciani et Guillelmi de Mesoa. Quibus completis, compleatur testamentum patris
mei, et testamentum matris mee, et fratris mei Bergondionis et Guidonis patrui mei.

Ecclesie de Castello dimitto preterea omnia ornamenta que ibi dedi et feci; et
capellanus major habeat capellaniam et oblationis panis, et pro vestibus suis, ortum
et vineam ipsum ecclesie, et annuatim XII sestaria de bladi et C solidis in denariis.
Candelas vero et denarios qui offerentur in ecclesia Castelli, dimitto in una candela
perpetuo tenenda et illuminanda in dicta ecclesia. Sacrista vero habeat quartam
sigilli et bulle, et residue III partes dentur in ornamentis ecclesie. De bulla vero et
sigillo fiat, sicut erat temporibus patris mei, et nemo cogatur bullare, nisi pro libitu
suo. De aliis clericis ecclesie Castelli, et de eorum fornimento, fiat sicut statutum
fuit tempore consecrationis ecclesie de Castello. Et volo quod heres meus dominus
Montispessulani teneat alium capellanum in ipsa ecclesia, cui in victu provideat, et
quemdam diaconum, et alium subdiaconum, et unum clericum, et unum scobole-
rium, qui omnes ad honorem Dei et Beate Marie, et salutem anime mee et paren-
tum meorum, decantent ecclesiam et serviant.

Guillelmum, filium meum primogenitum, heredem instituo, et jure institutio-
nis dimitto ei villam Montispessulani cum omnibus suis adjacentibus, et castrum de
Palude, et castrum de Monte ferrario, et Castrum novum, et castrum de Castriis, et
Lupianum, et Omellacium, et Poietum, et Popianum, et Montem Arnaldum, et
Vindemianum, Tressanum, villam Sancti Paragorii, et Sanctum Poncium, et Corno-
nem siccum, et Montem basenum, et Frontinianum, et Miravallem, et Pipianum, et
villam Sancti Georgii, et villam de Muro veteri, et Moiolanum, cum omnibus
eorum adjacentiis, et quicquid habeo et habere debeo, a flumine Eravi usque ad
flumen Viturli, vel alius per me.

Thome filio meo, qui dicitur Tortosa, jure institutionis dimitto castrum de Pao-
llano cum suis omnibus adjacentis, et omnia jura que habeo in civitate Tortose, et
quicquid habeo, per me vel per alium, ultra flumen Eravi, in toto Lodovensi et in
toto Biterrensi episcopatu.
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Et volo quod filius meus Guillelmus, major natu, postquam Tortosa equitaverit
cum armis, det in toto tempore vite sue annuatim M solidos; et pro his sit conten-
tus omnibus aliis bonis meis.

Raimundum filium meum, volo esse monachum Grandis silve, et dimitto ei
monasterio C libras, quibus Raimundus filius meus sit contentus de bonis meis.

Bernardum Guillelmum, filium meum, volo esse canonicum Girunde et Lodo-
ve, cui Bernardo Guillelmo dimitto, jure institutionis, C libras, quibus sit contentus
de omnibus bonis meis.

Guidonem, filium meum, volo esse monachum Cluniaci, et dimitto ecclesie
Cluniaci, que est juxta Montempessulanum, in honore emendo, C libras, quibus
dictus Guido sit contentus de bonis meis, quas C libras habeat jure institutionis: et,
si ante monachationem Guido decesserit, habeat dicta ecclesia de istis C libris, tan-
tum D solidos.

Filium meum Bergundionem volo esse canonicum de Podio; cui Bergundioni
dimitto, jure institutionis, tantum C libras, quibus sit contentus de omnibus bonis
meis.

Filie mee Marie dimitto, jure institutionis, CC marchas argenti, quas comes
Tholose ei debet et comes Convenarum, maritus eius: et, si infra annum non fue-
rint iste CC marche eidem Marie solute, Guillelmus filius meus donet ei de suo
proprio hac CC marchas, et ornamenta nuptialia honorabilia, scilicet IIIIor vesti-
menta mutatoria, cum quatuor venerabilibus lectis ornatis. Et habeat preterea
Maria omnia ornamenta sua que habet. Sed Guillelmus filius meus, si has CC mar-
chas ei dederit, habeat actiones contra comitem Convenarum, et fideiussores ab eo
datos in his CC marchis, salvo jure suo dicte Marie contra comitem Convenarum et
comitem Tholose, et contra Roncelinum et fideiussores a Barralo datos.

Filiabus meis Agneti et Adalaiz maritandis, dimitto cuique C marchas argenti,
jure institutionis, et ornamenta nuptialia.

Si Agnes uxor mea habuerit filios vel filias, sint clerici qui masculi fuerint, et
habeat quisque eorum C libras de bonis meis, jure institutionis, quibus sint contenti
de omnibus bonis meis. Et si femine fuerint, fiant monache, et habeat queque illa-
rum de bonis meis, jure institutionis, C libras, quibus sint contente de omnibus
bonis meis. Uxor mea Agnes habeat quicquid ei concessi tempore nuptiali; et filius
meus dominus Montispessulani, eiusque tutores, vel curatores, exhibeant et donent
eidem uxori mee, unde se et infantes suos bene et honorifice possit exhibere.

Mando et volo et jubeo quod filius meus dominus Montispessulani capellam de
Castello honorifice teneat et decantari faciat, sicut superius statui, et nichil minuat
vel immutet, et totum thesaurum et ornamenta ecclesie, presentia et futura, et
omnes redditus quos ecclesie assignavi, incommote custodiat, nec ulla voluntate vel
necessitate aliquid inde moveat vel distrahat, impignoret vel alienet, vel ab alio fieri
patiatur, et testamento meum inviolabiliter servet et adimpleat, sicut in hac carta
plenius continetur. Et specialiter injungo ei, et rogo in eo amore quem ei facio,
cum ceteris fere omnia bona mea ei relinquo, ut compleat et observet modis omni-
bus testamentum meum, et in hoc ostendat et representet dilectionem filii erga
patrem. Et si dictus Guillelmus filius meus sine prole legitima quocumque tempore
decesserit, volo et statuo ut omnia que ei reliqui jure institutionis pertineant ad
filium meum Thomam, qui dicitur Tortosa. In prole autem intelligo masculos,
priores natu, ita quod semper prior natu in succedendo alios preveniat, et solus
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habeat. Masculis autem deficientibus, succedant femine, si ibi fuerint, salva gradus
prerogativa primogenite et prioris natu. Et si Tortosa sine liberis legitimis decesse-
rit, ad Raimundum filium meum, si monachus non fuerit, jure institutionis dicta
hereditas pertineat. Sed si Tortosa habuerit filios, ad primogenitum pertineat, et
ille solus habeat. Et si masculi superstites non fuerint, ad filias primogenitas, salva
gradus prerogativa, pertineat. Et si Raimundus filius meus monachus fuerit, perti-
neat ad Bernardum Guillelmi filium meum, nisi ad ordinem subdiaconatus perve-
nerit. Et si Bernardus Guillelmi filius meus, antequam subdiaconus fiat, decesserit,
succedat ei Guido, nisi monachus fuerit; et Guidonis succedat Bergundio, nisi sub-
diaconus fuerit, sicut de aliis masculis superius dictum est.

Ea vero que superius Tortose reliqui, instituionis jure, scilicet castrum de Paolla-
no et cetera, deficientibus liberis legitimis suis, ad dominum Montispessulani libere
pertineant. Et si omnes filii mei sine liberis legitimis, nulla substitucione, sicut dic-
tum est, locum habente, decesserint, ad filiam meam Mariam primogenitam, vel ad
eius heredes, primo masculos primogenitos, vel maribus deficientibus, ad feminas
primogenitas, gradatim pertineat, ita quod unus, vel una precedens solummodo pre
ceteris habeat. Et si Maria superstes non fuerit, vel, secundum dictum modum, libe-
ri eius, ad filiam meam Agnetem vel ad eius heredes, primo masculos primogenitos,
vel maribus deficientibus, ad feminas primogenitas, gradatim pertineat, ita quod
unus vel una precedens solummodo pre ceteris habeat. Et si Agnes superstes non
fuerit, vel, secundum dictum modum, liberi eius, ad filiam meam Adalaiz, vel ad
eius heredes, primo masculos primogenitos, vel maribus deficientibus, ad feminas
primogenitas, gradatim pertineat, ita quod unus vel una precedens solummodo pre
ceteris habeat. Et si nulla istarum filiarum mearum vel earum heredum superstes
esset, omni substitucione, secundum quod dictum est, deficiente, ad filias supersti-
tes, natas vel nascituras, nisi monache fuerint, vel earum heredes, secundum quod
per omnia et in omnibus superius dictum est, totum revertatur. Et si nulla filiarum
superstes fuerit vel earum heredes, vel, secundum dictum modum, liberi earum, ad
Raimundum Gaucelmum, nepotem meum, dominum Lunelli, integre revertatur. Et
si Raimundus Galcelmus superstes non fuerit vel eius heredes, secundum dictum
modum, ad nepotem meum Raimundum de Rocafolio revertatur. Et si Raimundus
de Rocafolio, vel eius heredes, secundum dictum modum, decesserit, ad nepotem
meum Berengarium Guillelmum revertatur.

Et volo et statuo, pro magno amore et honore et servicio, que fecerunt michi
probi homines Montispessulani, et propter fidelitatem quam michi et antecessori-
bus meis semper exhibuerunt, et consuetudo ville Montispessulani que erat, ut
major XIIII annis posset alienare vel sui decessoris voluntatem mutare, prorsus
deleatur, et in posterum locum non habeat, sed in omnibus spectetur etas XXV
annorum sue etatis, sicut jus scriptum est, et hec locum habeant in futuris negociis;
sed ea que usque ad hoc tempus facta sunt vel pacta seu promissa, fiant et explean-
tur secundum antiquam consuetudinem, ut valeant facta preterita vel pacta ab his
qui habebant a XIIII annis usque ad XXV annos.

Remitto etiam in perpetuum et solvo salnariam, et omnia spectantia ad salna-
riam, ita quod unusquisque habitantium in villa Montispessulani et in castro de
Latis, et ibi venientium, possit salem emere et vendere sine omni contrarietate et
inquietudine; et injungo heredi meo, et omnibus supradictis probis hominibus
meis, ut in posterum salnariam, vel ullum novum pedaticum, non faciat vel statuat,
et omnia nova pedatica et vectigalia penitus destruantur.
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Et supradictus filius meus dominus Montispessulani, consilio dictorum XV viro-
rum, de redditibus meis solvat Boneto judeo annuatim V milia solidorum, donec
sint ei completa L milia solidorum que ei debeo, scilicet ad Pascha M.M.D. solido-
rum, et in festo Sancti Michaelis M.M.D. solidorum.

Illud vero, quod statui de flocaria et tabula et molendino et tincturis, paccato
debito R. Carizom et Boneti, omnino deleatur in perpetuum, ita quod heres meus
istud non exerceat nec patiatur ut fiat.

Filios meos et uxorum, et totam terram meam, et potestativum, et bailiam, et
administrationem omnium rerum ad me pertinentium, et fructuum, et obventio-
num, et districtionum, et justiciarum, et omnium aliarum rerum quovis modo ad
me pertinentium, comitto, dimitto et relinquo predictis XV probis viris, hominibus
meis, donec filius meus Guillelmus perveniat ad XXV annum etatis sue, et ita de
aliis substitutis; ipsosque XV probos homines, cum infantibus meis et uxore, et tota
terra mea, et omnes alios homines meos, dimitto in protectione et custodia et
defensione domini Raimundi, fratris mei, Agathensis episcopi, et domini Guillelmi,
Magalonensis episcopi, et Guidonis, Magalonensis prepositi, ita quod isti tres jam-
dicti nullam habeant administracionem nec ullum participium in administracione,
sed quando opus fuerit et ipsi supradicti XV cognoverint expedire, veniant in adju-
torium dictorum XV virorum ad negocia explicanda et expedienda ville Montispes-
sulani; sed consilium dictorum trium nullo modo vel tempore aliquam habeat
necessitatem. Et si labor vel guerra evenerit rebus vel hominibus meis vel terre
mee, volo et jubeo quod dominus Bernardus de Andusia et Stephanus de Cerviano
manuteneant et defendant terram meam et liberos meos, vel, si unus eorum nolue-
rit vel nequiverit interesse, alter nichilominus solus manuteneat et defendat, consi-
lio alterius. Et nisi testamentum meum fuerit completum, rogo dictos episcopos et
prepositum ut, auctoritate apostolica freti, excommunicent filium meum dominum
Montispessulani, et totam terram suam interdicto subjiciant. Et constituo ut predic-
ti XV viri unum, et neminem alium de probis hominibus Montispessulani, consti-
tuant bajulum et mutent, prout eis visum fuerit expedire filio meo, et utilitati Mon-
tispessulani. Et quicquid B[ernardus] Lamberti bajulus meus laudaverit, vel alii
bajuli post eum, ratum sit et firmum in perpetuum. Quicquid autem filius meus
Guillelmus, vel ei substituti, infra XXV annum etatis sue, consilio et assensu dicto-
rum XV virorum fecerint, ratum et firmum semper habeatur, ac si essent XXV
annorum.

Addo etiam et injungo heredi meo quod victuales sumptus prestet sacriste de
Castello. Et si testes huius testamenti, interius vel exterius scripti, essent vel possent
probari infames, quantum ad hoc testamentum meum probandum, nichil possit
eis obici, nec infamia eis nocere.

Jubeo et volo ne umquam judeus bajulus sit Montispessulani. Sed si aliquis de
supradictis XV viris ab hac luce migraverit, in locum mortui liceat superstitibus
alium substituere.

Specialiter autem injungo filio meo, domino Montispessulani, ut paterna affec-
tione probos homines Montispessulani predictos et omnes alios in omnibus et per
omnia diligat, et istis XV credat, et omnia negocia sua consilio eorum tracter et
peragat.

Et rogo similiter probos homines Montispessulani, tam presentes quam futuros,
et omnes alios, quod dominum suum Montispessulani, filium meum, affectuose
diligant, et ei bonum et rectum consilium donent et prestent.

Pedro el Católico, Rey de Aragón y Conde de Barcelona (1196-1213)

491

Infantes meos et terram meam, et homines et res eorum, relinquo in Dei et
Beate Marie protectione, et in custodia et manutenencia domine regine Aragonen-
sis, et domini regis, filii sui, et domini comitis Tholose. Quod autem superius statui
et dixi de Bernardo de Andusia et Stephano de Cerviano, et rege et regina, et
comite Tholose, ita intelligo et dico et teneri volo, quod nullam coactionem, vel
districtionem, vel administrationem, vel expensarum exactionem, vel restitutio-
nem, habeant vel habere possint, vel debeant in heredes meos, vel res eorum et
hominum eorum.

Hoc testamentum meum nuncupativum, et hec ultima dispositio, plenissima
firmitate munita, valeat, non obstantibus juris apiscibus [sic] vel aliis juris sollemp-
natibus. Et si aliud dici vel feci quod videatur his adversari, vel istam voluntatem
minuere vel mutare, statuo et decerno ut nullo modo valeat, sed ista voluntas per-
petuo jure vallata teneat et vigeat: et si ista voluntas mea non valet jure testamenti,
volo ut valeat jure codicillorum, vel epistole, vel alterius cuiuslibet ultime volunta-
tis. Sed in isto testamento muto quod superius dixi de sepultura corporis mei, et
eligo sepulturam in cimiterio canonicorum Magalone, salvis relictis que superius
feci domui Grandis silve.

Clementie, sorori mee, dimitto C marchas argenti fini, quas heres meus, tran-
sacto anno, ei solvat, nisi ipsa infra recuperaverit has C marchas a Rostagno de
Sabrano, viro suo. Et cum has C marchas ei solverit, cedat ei Clementia ius suum,
quod habet in his C marchis contra Rostagnum.

Uxori mee Agneti, vice et loco eorum que tempore matrimonii ei concessi,
relinquo ei, tempore vite sue, Castrum novum et castrum de Monte ferrario, et bal-
nea, et lesdam Petroni et de Legatorio et censum judeorum.

Et volo quod bajulus Montispessulani redditus meos accipiat, et singulis mensi-
bus computum reddat predictis XV viris, et ipse bajulus, cum aliis predictis viris, bis
in anno computum reddant de omnibus redditibus meis domino episcopo Agaten-
si, fratri meo, et domino Magalonensi episcopo et preposito.

Infantes meos, et homines et res eorum, relinquo in protectione et custodia
Dei et Beate Marie, et in custodia et manutenentia domini comitis Tholose, et
domine regine Aragonensis et domini regis, filii eius.

Et ego Guillelmus, filius domini Montispessulani supradicti, filius etiam Agne-
tis, hoc testamentum dicti patris mei, et hec omnia supradicta laudo, approbo et in
perpetuum confirmo, et ita totum firmiter me observaturum, et contra non ventu-
rum, juro corporaliter super hec sancta IIIIor Dei Evangelia.

Huius ultime voluntatis et horum omnium supradictorum sunt testes rogati et
vocati: dominus Raimundus Agatensis episcopus, Guido Magalonensis prepositus,
G[uillelmus] de Mesoa, B[ernardus] Lamberti, Raimundus filius eius, P[etrus] de
Conchis, G[uillelmus] de Conchis filius eius, Raimundus Atbrandus, R[aimundus]
Lamberti nepos eius, Berengarius de Conchis, G[uillelmus] Petri, P[etrus] de Porta,
Jacobus Lumbardus, Ugo Pulverellus, G[uillelmus] de Sauzeto, magister Guido,
P[etrus] Luciani, et Guillelmus Raimundi, notarius publicus Montispessulani, qui
hec scripsit.

Post hec, domino Guillelmo Montispessulani mortuo, prefati omnes testes tes-
tamentarii, videlicet dominus Raimundus Agatensis episcopus, Guido Magalonen-
sis prepositus, G[uillelmus] de Mezoa, B[ernardus] Lamberti, R[aiumundus] filius
eius, P[etrus] de Conchis, G[uillelmus] de Conchis filius eius, R[aimundus] Atbran-

Martín Alvira Cabrer

492

740 Salvaire Ricardus pellicerius, b.

di, R[aimundus] Lamberti nepos eius, Berengarius de Conchis, G[uillelmus] Petri,
P[etrus] de Porta, Jacobus Lumbardus, Ugo Pulverellus, G[uillelmus] de Sauzeto,
magister Guido, P[etrus] Luciani et G[uillelmus] Raimundi notarius, venerunt ante
presentiam domini Guillelmi de Flexio, Magalonensis episcopi, anno et mense quo
supra, quinto idus novembris, et tactis corporaliter sacrosanctis Evangeliis, sub legi-
timo examine domini episcopi juraverunt omnia suprascripta et singula vera esse,
et dominum Guillelmum Montispessulani ita suum testamentum ordinasse, et
filium suum dominum Guillelmum Montispessulani illud testamentum jurasse, et
sub jurejurando se observaturum promisisse.